

Số: 270/KH-BTC

Uông Bí, ngày 25 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ khai Hội và Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Thông tư số 15/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức Lễ hội; Thực hiện Quyết định số 9703/QĐ-UBND ngày 12/12/2019 của UBND Thành phố về "Thành lập Ban tổ chức Lễ khai Hội và Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020", Ban tổ chức Lễ khai Hội chùa Ba Vàng xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giới thiệu quảng bá về giá trị di tích lịch sử văn hóa Chùa Ba Vàng đến đông đảo nhân dân, nhằm nâng cao trách nhiệm bảo vệ, tôn tạo, quản lý di tích lịch sử của địa phương; tạo không khí vui tươi, phấn khởi; giáo dục truyền thống, tình yêu quê hương đất nước cho nhân dân, du khách về dự Lễ hội, lễ Phật và tham quan vãng cảnh.

- Tổ chức Lễ khai Hội và Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020 trang trọng tiết kiệm, đúng quy định, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho du khách.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ khai hội.

- **Thời gian:** Từ 8h00' ngày 08 tháng Giêng năm Canh Tý (Thứ 7 ngày 01/02/2020).

- **Địa điểm:** Tại Chùa Ba Vàng, phường Quang Trung, Thành phố Uông Bí (có chương trình chi tiết kèm theo).

2. Thành phần đại biểu mời dự Lễ khai mạc

- Đại biểu Tỉnh Quảng Ninh;
- Thường trực Thành uỷ, HĐND Thành phố;
- Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Thành ủy;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Thành phố;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành Thành phố;
- Thành viên Ban tổ chức Lễ hội Hội và Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020;
- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể 11 xã, phường;
- Các bản hội phật tử.

Dự kiến số lượng 5.000 người về tham gia ngày khai hội.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tham mưu xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức Lễ khai Hội; thực hiện công tác tổ chức, điều hành Lễ khai Hội theo kịch bản đã được phê duyệt.

- Phối hợp với UBND phường Quang Trung, các thành viên Ban Tổ chức lễ hội, Sư trụ trì chùa Ba Vàng triển khai kế hoạch; quản lý Nhà nước về hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá tại điểm di tích; hướng dẫn trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố lên danh sách đại biểu mời và gửi giấy mời cho các đại biểu dự Lễ khai hội (xong trước ngày 23 Tết Canh Tý).

- Tham mưu trình duyệt nội dung chương trình văn nghệ, maket trang trí, maket giấy mời.

2. Đại Đức Thích Trúc Thái Minh - Trụ trì chùa Ba Vàng

- Phối hợp với Ban tổ chức triển khai kế hoạch tổ chức hội xuân năm 2020. Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí cho trang trí khánh tiết, tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vệ sinh môi trường và công tác đảm bảo ANTT, ATGT phục vụ Lễ khai Hội và Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020. In và phát hành giấy mời Đại biểu dự Lễ khai Hội xuân năm 2020 đối với đại biểu của Chùa.

- Thực hiện trang trí khánh tiết; Hướng dẫn phật tử, nhân dân tham gia hành Lễ đúng quy định; phối hợp quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa (nếu có) tại di tích chùa Ba Vàng.

- Cử đầu mối tiếp nhận thông tin của Ban tổ chức, tham mưu thực hiện các nhiệm vụ phục vụ tổ chức khai Hội và Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng nội dung chương trình văn nghệ, maket trang trí khánh tiết, maket giấy mời, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố đảm bảo công tác vệ sinh ATTP, trực cấp cứu trong thời gian diễn ra Lễ khai hội và tổ chức Hội xuân.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền đối với nhân dân du khách, phật tử nâng cao cảnh giác, tự bảo quản tài sản cá nhân trong quá trình du xuân lễ phật tại Chùa.

- Chỉ đạo chuẩn bị bến bãi và lực lượng hướng dẫn, điều hành, trông giữ phương tiện đảm bảo văn minh lịch sự (có đeo thẻ Ban tổ chức).

- Tổ chức tốt các hoạt động theo quy định của Pháp luật và Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Thông tư số 15/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức Lễ hội.

3. UBND phường Quang Trung

- Chịu trách nhiệm quản lý nhà nước toàn diện các hoạt động tại khu vực di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh chùa Ba Vàng.

- Bố trí lực lượng Công an, An ninh xung kích của địa phương phối hợp với Ban tổ chức đảm bảo công tác ANTT, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, trật tự đô thị. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn về Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020.

4. UBND phường Thanh Sơn

- Phối hợp với UBND phường Quang Trung bố trí lực lượng Công an, An ninh xung kích của địa phương, phối hợp với Ban tổ chức đảm bảo công tác ANTT, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông.

- Tổ chức họp các hộ dân hai bên đường xuống của chùa Ba Vàng, tuyên truyền thực hiện quy tắc ứng xử văn minh du lịch, văn minh lễ hội đối với cộng đồng dân cư; tổ chức ký cam kết đối với các hộ kinh doanh dịch vụ, đảm bảo môi trường du lịch thân thiện, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

5. Công an Thành phố

Xây dựng phương án, chỉ đạo các lực lượng (bao gồm cả lực lượng làm công tác ANTT của phường Quang Trung, phường Thanh Sơn) thực hiện công tác ANTT, ATGT, phòng chống cháy nổ; đấu tranh phòng chống các loại tội phạm tại Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020.

6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố

- Chuẩn bị nhạc chào cờ (Quốc ca) và điều hành âm thanh loa máy để phục vụ công tác tổ chức theo chương trình.

- Thực hiện công tác tổ chức tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (xây dựng tin bài, đưa tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Thành phố, hệ thống tiếp sóng của các Trạm truyền thanh xã, phường, các trang thông tin điện tử...) về công tác chuẩn bị và nội dung tổ chức Hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020.

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố về Lễ khai hội xuân chùa Ba Vàng năm 2020.

7. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

Chủ trì phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố sắp xếp lịch họp Ban tổ chức; phối hợp đón tiếp khách về dự khai mạc Hội Chùa Ba Vàng năm 2020. Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo thành phố tại Lễ khai Hội; gửi giấy mời dự Lễ khai Hội đến các thành phần đơn vị.

8. Trung tâm Y tế Thành phố

Chủ động phối hợp với Trụ trì chùa Ba Vàng, kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; bố trí xe cứu thương, kíp trực cấp cứu trong ngày diễn ra lễ khai hội.

9. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ Thành phố

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý tốt hoạt động tôn giáo trong Lễ hội đảm bảo theo đúng quy định của nhà nước.

10. Phòng Kinh tế Thành phố

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các hoạt động dịch vụ, thương mại trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy định; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan có biện pháp thực hiện hiệu quả phòng chống cháy rùng trong khu di tích.

11. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố

Chỉ đạo tăng cường các biện pháp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại chùa Ba Vàng, các tuyến đường vào chùa; cử cán bộ thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra Lễ hội.

12. Phòng Y tế Thành phố

Hướng dẫn, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Lễ khai hội đối với Nhà chùa và các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường Quang Trung, Thanh Sơn.

13. Phòng Quản lý Đô thị

- Khảo sát và lập phương án phân luồng giao thông; hướng dẫn việc bố sung cấm biển, hướng tuyến, mở rộng các góc cua; bố trí các gờ giảm tốc, đảm bảo an toàn giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát, hướng dẫn bồi sung các biển chỉ dẫn; các điều kiện đảm bảo ATGT trên tuyến đường vào chùa Ba Vàng.

14. Đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy: phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia Lễ hội theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Họp Ban tổ chức Lễ khai hội, phân công nhiệm vụ triển khai kế hoạch và thống nhất các biện pháp thực hiện.

2. Các Thành viên, đơn vị triển khai các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình chuẩn bị, thường xuyên thông tin trao đổi với các đơn vị, thành viên liên quan để thống nhất biện pháp thực hiện.

- Hoàn thiện trình duyệt các thiết kế ma ket trang trí, mẫu giấy mời, kịch bản văn nghệ trình UBND thành phố phê duyệt. Thời gian xong trước 03/01/2020.

- Hoàn thành nhiệm vụ trang trí khánh tiết tuyên truyền trước ngày 18/01/2020 (tức ngày 24 tháng Chạp).

- Hoàn thành trang trí Lễ đài khai hội trước 11h00' ngày 31/01/2020 (tức ngày mùng 7 Tết).

3. Đúng 7h30' ngày 01/02/2020 (Tức ngày 08 tháng Giêng năm Canh Tý), các thành viên Ban tổ chức có mặt tại Chùa Ba Vàng để thực hiện việc đón khách và tổ chức Lễ khai Hội Chùa Ba Vàng năm 2020.

Giao phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố (Thường trực Ban tổ chức) chủ động phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các thành viên Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan; kịp thời báo cáo Trưởng Ban tổ chức những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện./. *VHP*

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (c/d);
- Ban tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy (p/h);
- UBMTTQ Thành phố (p/h);
- ĐU, UBND phường Quang Trung, Thanh Sơn;
- Thành viên BTC Lễ hội;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu VT, VHTT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Thành**